De hostiariis psidorus.

Hostiarij idem & ianitores sunt
qui in veteri testamento electi
sunt ad custodiā templi ut
non ingrederetur in illud immundus.
Dicti autem hostiarij eo qz presint hos-
tijs templi. Ipsi em̄ tenentes clavē om-
nia intus & extra custodiunt atqz inter
bonos & malos habentes indicium/dig-
nos recipiunt. indignos respūnt. **W**nde
& eis cum ordinantur claves ecclesie dā-
tur ab episcopo. **E**t dicitur eis sic agite
tanqz rationem deo reddituri p rebus
que clavis istis recludentur. **H**oc of-
ficiū dominus in sua persona suscepit
quando flagello de fumiculis facto ven-
dentes & ementes de templo eiecit. **I**p-
se em̄ se hostiariū significans dicit. Ego
sum hostium. per me si quis introierit &
intrabit & egrediet. & pascua inueniet.

De lectoribus psidorus.

Secondus ē gradus lectorum.
lectores a legendō. sicut psalmi
sunt. Illi em̄ predican populis quid se
quantur. isti canunt vt excitent ad com-
punctionem animos audientium. licet q-
dam lectores ita miserabiliter p̄nuntiat
vt quosdam ad luctum lamentationem
qz compellant. **I**dem etiam p̄nuntia-
res vocantur qui porro adnuntiant. qz

tam erit clara eoru; vox ut etiam longe
positoru; aures adimplant. **A**d lectores
autē pertinet lectiones p̄nuntiare. & ea
que p̄phete nuntiauerunt populis predi-
care ut iam ex officio legant in ecclesia
p̄phetias & lectiones. **V**nde & ei vidēte
populo traditur ab episcopo codex di-
uumarum lectionum. & dicitur ei. **A**ccipe
& esto verbi dei relato. habiturus si fi-
deliter impleueris officium partem cu-
bis qui bene verbum dei ministraverūt.
qui ad hunc gradum puehit literarū
scientia debet esse instructus. ut sensum
verborum intelligat. vim accentuum sci-
at. distincē legat. ne confusione prola-
tionis intellectum auditoribus auferat.
Attendat qd indicatiue. quid interroga-
tive sit legendum. vbi sit in oratione fa-
cienda distincō. **H**ec em̄ male seruata
intellectum turbant & alios ad risum p-
uocant. auribus & cordi consulere debet
vox lectoris. **H**oc officium impleuit xp̄c-
cum in medio semiorum librum psalme a-
periens. distincē ad intelligēdum legit
spiritus domini super me &c. **E**x quo le-
ctoribus datur intelligi quia gratia spi-
rituali clarere debent. qui alijs verbum
dei annuntiant. **H**ic ordo formā & initi-
um a p̄phetis accepisse videtur. quibus
dicitur. clama ne cesses quasi tuba exal-
ta vocem tuam

De exorcistis psidorus.

Ercius est ordo exorcistarum.
Exorciste autem ex greco in la-
tinum adiurantes vel increpan-
tes vocantur. Inuocat em̄ super cathe-
cumimos & super eos qui habent spiritus
immundum nomen domini adiurantes
per eum ut egrediatur ab eis. **A**d exorci-
stam pertinet exorcismos memoriter re-
timere. manusqz super energuminos & ca-
thecumimos in exorcizando imponere.
Debet autem habere spiritum mundu;
qui spiritibus immundis imperat. & ma-
lignū expellere d corde suo quē expellit

De corpore alieno. ne medicina quā alij
facit sibi non prospicet & dicatur ei medice
cura te ipsum. **H**ij cum ordmantur acci
piunt de manu episcopi librum exorcis
morum & dicitur eis. **N**occipite & habeto
te potestatem imp̄nendi manus super
energuminos vel cathecumos. **H**oc of
ficio usus est dominus quādo salvia sua
tetigit aures & liguam surdi & muti di
cens. **E**ffeta quod ē adaperire. per hoc
docens nos spiritualiter debere aperire
aures precordiorum hominum ad intel
ligendum. & ora ad confitendum ut pul
so demone spiritu sanctus vas suum re
cipiat. **H**oc etiā officio usus est xp̄c cu
demomacos multos sanavit. **H**ic ordo
a salomone videtur descendisse qui quē
dam modum exorcizandi inuenit quo de
mones adiurati ex obsessis corporibus
pellebantur. **H**unc officio mancipati exor
ciste vocati sunt de quibus xp̄c in euāge
lio. **S**i ergo in beelzebub eicio demonia
filii vestri sc̄ exorciste in quo eiciunt

De acolitis.

Auarto loco succedunt acoliti.
Acoliti vero grece latme cerofe
rarij dicuntur a deportandis ce
reis quando legendum ē euangeliū; vel
sacrificium offerendum. **T**unc em̄ accē
duntur luminaria & deportantur ab eis
non ad effugandas aeris tenebras cum
sol eo tempore ruit; sed ad signum le
ticie demonstrandū ut sub typo luminiſ
corporalis illa lux ostendatur de qua le
gitur. erat lux vera que il.o.b.u.i.b.m.
Nō acolitum pertinet preparatio luminiſ
corporalis illa lux ostendatur de qua le
gitur. ipse v̄ceolū cum vīno & aqua suggesta
pro eukaristia sub dyacomis preparat/
hij cum ordmantur cum edocti fuerint
ab episcopo qualiter in officio suo age
re debeant/ ab archidyacono accipiunt
candelabrum cum cereo & v̄ceolum va
cuī. **H**oc officiū dominus se habere te
statur dicens. Ego sum lux mundi. qui se

quitur me non ambulat in tenebris. **H**u
ius officiū forma; illi gerebant in veteri
testamento qui lucernas candelabri com
ponebant & accendebat igne celesti. ad
illumina das tenebras aquilonares.

De subdyacōnis.

Orm̄tus est ordo subdyaconos
rum. grece v̄podyacōnes vocā
tur. quos nos subdyacōnes di
cimus. **H**ui ideo sic appellantur
quia subiacent precepas & officijs leui
tarum. **O**blationes em̄ in templo a fide
libus suscipiunt & leuitis superponēdas
altaribus deferunt. **H**ij apud hebreos
nathanei vocabantur. id ē in humilitate
domino seruentes. **N**ō subdyaconus
pertinet calicem & patenā ad altare xp̄i
deferre & leuitis tradere eisq; ministrare.
Vrecolū quoq; & aquamanile & ma
nutergium tenere episcopo & presbiteris
& leuitis pro lauādis ante altare ma
ribus aquam prebere. his lex contine
tie imp̄mitur. quia altari p̄imquātes va
sa corporis & sanguinis xp̄i portant. **D**o
de illud implere debent. **N**undamini q
fertis vasa domini. **N**ō hos etiam perti
net tantū de oblationibus ponerem in al
tari. quantū sufficere possit populo. nec
non corporales & pallias & substratoria
lauare. **H**ij cū ordmantur accipiunt de
manu episcopi patenā & calicem vacuū
ab archidyacono vero v̄ceolum cum a
quamanili & manutergium. **H**oc officio
usus est dominus quando lincheo se p̄
cmit. & mittens aquā in pelvū pedes
discipulorū lauit & lincheo terit.

De dyacomis.

Iaconorum ordo sextum tenet
locum ppter senarij perfectionē
Hic ordo in veteri testamento
a tribu leui nomē accepit vel traxit. **D**i
cuntur em̄ & leuite. Precepit quippe do
minus moysi ut post ordinationē aaron

¶ filiorum eius / prouersa tribus leui ad
diuini cultus ministeria ordinarentur &
secerarentur domino & seruirent p iſra
hel coram aaron & filiis eius in taberna
culo. Ipsiq; gestarent archam & taber
naculum & omnia vasq; eius & in circuitu
tabernaculi excubarent & in transporta
do tabernaculo ipsi deponerent rursus
q; cōponerent. ¶ xv. annis & supra ius
si sunt seruire i tabernaculo quā regulā
in novo testamēto sancti patres distiue
runt. quia hec etas ad ferenda onera ē
robusta. Levite ergo ex nomine autoris
vocati sunt. De leui em̄ levite exorti sunt
a quibus in templo mistici sacramēti mi
steria explebantur. ¶ iij grece dyacones
latine ministri dicuntur. quia sicut in sa
cerdote consecratio. ita in dyacono mi
sterij dispensatio habetur. Ad dyaconū
num pertinet assistere sacerdotibus &
ministrare in ommib; que aguntur in sa
cramentis xp̄i sc̄i in baptismo. in crisma
te. in patena & calice. oblatione. quoq;
inserre & disponere in altari. Cōponere
etiam mensam domini & vestire. crucem
ferre. & predicāre euangelium & episto
lam ad populum. Nam sicut lectoribus
vetus testamentū ita dyaconibus nō
predicare preceptū ē. Ad ipsum etiam
pertinet officium precum & recitatio ca
thecumīorum nominum. ipse premon
aureg. habere ad dominum / ipse donat
pacem. & ipse annuntiat. ¶ autem huic
ordini. mox statutū ē. hic etia; in no
vo testamento representatur cum dya
cono super leuum humerum stola pom
itor & casula in diebus ieiunij complica
quia quidquid laboris & sustinentie in
hac vita toleratur / quasi in leua porta
tur donec in dextra id ē in etermitate re
quies habeatur / hic ordo ab apostolis
celebratus ē quādo ut legitur in actib; ap
ostolorū. vii. viros plenos spiritus an
cto ad hoc officium elegerunt & oratio
ne premissa manus eius imposuerūt. ¶ On
de & cōsuetudo inolevit ut in omni ma
trice ecclesia. vii. dyacones circa pp̄i arā

quasi septē columnē adstant. ¶ iij sūt
septem angeli tuba canentes in apoca
lipsi. qui quales esse debeant apostolus
docet thymothēo scribens. ¶ iij cum or
dimantur solus episcopus eis manum im
ponit. quia ad ministerium applicantur
pom̄t eis orarium. id ē stolam super le
uum humerum p̄t per hoc intelligent se
acepisse iugum̄ domī suave. quo ad
simistrā pertinentia / diuino timori sub
iciant. Accipiunt & tertum euangeliū ve
ri ut intelligent se esse precones euāge
li xp̄i. ¶ iij autem antech ordinentur pro
bentur ut docet apostolus. & sic minis
trent nullum crimen habentes. Hoc of
ficio usus ē xp̄c quando post cenam sa
cramentum carnis & sanguinis discipu
lis dispensauit. & quādo apostolos dor
mientes ad orationem excitauit dicens.
vigilate & orate ut nō intretis in tēpta
tionem.

¶ De presbiteris

Sextū: s ē ordo presbiterorum
Presbiter grece senior interpre
tatur latine non modo p etate
vel decrepita senectute / sed ppter hono
rem & dignitatem quam acceperunt p
sbiteri nominantur qui morum pruden
tia & maturitate ouersatōms preceller
debent i populo. Sicut scriptum ē sene
ctus venerabilis ē non diuturna nec anz
norum numero cōputata. Cam em̄ sunt
sensus hominum & etas senectutis vita i
maculata. Ideo aut̄ etiam presbiteri sa
cerdotes vocantur quia sacra dant. qui
licet sint sacerdotes tamen pontificat
apicem non habent sicut episcopi. quia
ip̄i nec crismate frontem signant / nec p
aclitū dant. qd̄ solis deberi episcopis.
lectio actuum apostolorū demonstrat
Vnde & apud veteres idem episcopi &
presbiteri fuerunt / quia illud est nomen
dignitatis non etatis. Sacerdos nomē
habet compositum ex greco & latimo. q
est crucis dans siue sacer dux. Sicut em
rex a regēdo. ita sacerdos a sanctificādo

*Codex quod legi vel iuris. Si autem in ecclesiis est illius et sacerdotum adiutorium
quoniam sacerdos non est nisi secundum officium sacerdotum et sacerdotum
cum pater et filio; secundum officium sacerdotum et sacerdotum sacerdotum
principalem. Sicut et sacerdotum.*

Dicitus est de securat enim et sanctificat corpus episcopi. **V**nde antistes sacerdos dictus est ab eo quod ante stat primus enim est in ordine ecclesie. **N**on presbiterum autem pertinet sacramentum corporis et sanguinis domini in altari dei confidere. orationes dicere. et dona dei benedicere. **R**ui cuius ordinatur inunguntur ei manus ut intelligat se accepisse gratiam consecrandi. et caritatis opera debere extendere ad omnes. **A**ccipit et stolam que utrumque tenet latus quia debet esse munitus armis iusticie. contra aduersa et prospera. **A**ccipit etiam calicem cum vino et patenam cum hostiis ut per hoc sciat se accepisse potestatem placabiles deo hostias offerendi. **H**ic ordo a filio aaron sumpsit micum. **S**ummus enim pontifices et ministri sacerdotes instituit deum per misericordiam. qui ex precepto dei aaron in summum pontificem filios vero eius unxit in minores sacerdotes. **C**ristus quoque eum elegit discipulos prius quos et apostolos vocauit. quorum vice gerunt in ecclesia maiores pontifices. deinde alios. inter duos discipulos designauit. quorum vice in ecclesia tenent presbiteri. **V**nus autem inter apostolos princeps erit petrus cuius vicarius et successor est pontifex summus. **V**nde dicitur apostolicus qui et papaveratur scilicet pater patrum. **P**ualus autem eligi debeat presbiter apostoli scribens themistheo ostendit. ubi nomine episcopi presbiterum significat. **H**oc autem officio usus est tunc cum seipsum in aera crucis obtulit. id est sacerdos et hostia. et quando post cenam panem et vim in corpus suum et sanguinem mutant. **E**cce de septem ecclesie gradibus breuiter elocuti quid ad quemque pertineat insinuamus. **C**unquam omnes sunt spirituales et sacra/excellentiam carenteas duos tantum sacros ordines appellari censent. diaconatus scilicet et presbiteratus. quia hos solos primitiva ecclesia legitur habuisse. et de his solis preceptum apostoli habemus. **A**postoli enim in singulis ciuitatibus episcopum subordinantem in uno sacerdotem quod vocantem sacerdotem et presbitem.

Iscopos et presbiteros ordinaverunt. Letitas etiam ab apostolis ordinatos legimus quorum maximus fuit beatus Stephanus. Subdiaconos vero et acolitos precedente tempore ecclesia sibi constituit

Thridit sit quod hic dicitur ordo.

Si autem queritur quid sit quod hic vocatur ordo. sane dici potest signaculum esse. id est sacrum quoddam quo spiritualis potestas traditur ordinato et officium. Caracter ergo spiritualis ubi fit promocio potestatis ordo vel gradus vocatur. Et dicuntur hi ordines sacramenta quia in eorum perceptione res sacrae. id est gratia conferuntur quam figurant ea que ibi geruntur.

De nominibus dignitatis et officij

Sunt et alia quedam non ordinum sed dignitatum vel officiorum nomina. dignitatis simul vel officij nomen est episcopus. Epatus autem vocabulum inde dictum est quod ille qui episcopus efficitur superintendent curas scilicet subditorum gerens. scopin enim grece/latine intendere dicitur. Episcopi autem grece/latine speculatores interpretantur. Nam speculator prepositus est in ecclesia. dictus eo quod speculetur atque propiciat populorum infra se positorum mores et vitam. Pontifex est princeps sacerdotum. quasi via sequentium. ipse enim levitas et sacerdotes efficit. ipse omnes ecclesiasticos ordines dispont.

De quadripartito ordine episcoporum

Secundo autem episcoporum quas tripartitus est. scilicet in patriarchis. archiepiscopis. metropolitatis. et episcopis. Patriarcha grece summus patrum interpretatur. quia primus. id est apostolicus tenet locum ut romanus. antiochenus alexandrinus. sed omnium

summus ē romanus archiepiscopus pri
ceps episcoporum. Archos ēm grece la
tine princeps dicitur / metropolite aucte
a mensura ciuitatum dicuntur. Singu
lis ēm pumcijs preminent quorum auto
ritati / doctrina ceteri sacerdotes subie
cti sunt. Sollicitudo ēm totius pumcie
ipsis omessa est. Omnes autem superius
designati ordines episcopi nūcupantur.
Nota q̄ archiepiscoporum nomine pri
mates superi signicasse videtur / me
tropolitarum quos nunc archiepisco
pos dicimus. Dorum aucte discretio a
gentilibus introducta videtur qui suos
flammeas / alios simpliciter flammes / ali
os archiflammeas / alios pthoflammeas
apellabant. Sacerdotes ēm gentilium
flammeas esse dicebantur / qui habebant
in capite pilleum in quo erat brevis vir
ga desuper habēs aliquid lane. quod cū
p̄ estum ferre non possent / filum cantu
in capite ligare ceperunt. Nudis ēm ca
pitibus eis mcedere erat nephias. vnde
et a filo quo vtebantur flammeas dicti sūt
quasi flammeas. Sed in festis diebus si
lo deposito / pilleum imponebant p̄ sa
cerdotij emmentia. Vates a vi mētis
appellantur. cuius significatio multiplex
ē. Modo ēm sacerdotē modo p̄p̄etaz
modo poetam significat. Cantor vero
vocatur qui voce modulatur in cantu.
Huius sunt duo genera precentor et suc
centor. p̄centor qui vocem premit in
cantu. succendor qui subsequent canē
do respondet. Concentor autem dicitur
quia consonat. Qui aucte non consonat
non concinit / cōcentor non erit. His bre
uer tractatis ammonendi sunt xp̄i mī
stri. quatenus sic excellent ordinis di
gmitate / ita precellant vte sanctitate ve
plebs eis omessa / eorumq; disciplina
docta / grataanter eis obediāt. et eorum
imitatione de die in diem pficiat. a qui
bus diuina sacramēta p̄cipiunt et missa
rum solenmia audiunt. Missa autem di
citur vel quia missa ē hostia cuius omes
moratio fit in illo officio. vnde dicitur.

Ite missa ē id est se quām̄ hostia que
missa ē ad celestia tendentes post eam
vel quia missus celestis venit ad conse
crandum dominicū corpus p̄ er quē ad
altare celeste defertur hostia. vnde et di
citur ite missa ē.

De ordinatis ab hereticis. 24. 3. 2.

Olet queri si heretici ab ecclē
sia precisi et dānati possint tra
dere sacros ordines. et si ab eis
ordinati redeentes ad ecclēsī vītate
debeant reordinari. Danc questionem
perplexam ac pene insolubilem faciunt
doctorum verba qui plurimū dissident
videntur. Videntur ēm quidam tradē
re hereticos sacros ordines dare non
posse / nec illos qui ab eis ordinari viden
tur gratiā recipere. Dicit ēm īnocenti
arrianorū clericos non videri suscipien
dos cum sacerdotij vel ministerij digni
tate alicuius. quibus solum baptismū ra
tum esse permittit. quod in nomine pa
tri et filii et spiritus sancti percipitur. Di
cit etiā eos non posse dare spiritū san
ctum quem amiserunt. et ordinatos ab
hereticis caput habere vulneratū. et eā
qui honorem amisit / honorem dare non
posse. nec illum aliquid accepisse / quom
am i dante nihil erat quod ille posset ac
cipere. Tradit etiā vementibus ab here
ticis per manus impositionem laicā tan
cum tribuendam omumonem. nec ex his
aliquem clericatus honorē vel exiguū
subrogare. Gregorius etiā dicit sacrile
gam esse arrianorum desecrationem cum
ex eorum manu omumō percipitur. Cy
prianus etiam dicit. omnia quecumq; fa
cunt heretici carnalia et mama et sacrile
ga esse et eorum altaria falsa. et illicita sa
cerdotia et sacrificia sacrilega. que mo
re simiarum que cum homines non sint
formam imitantur humanam / vultū ca
tholice ecclēsie et autoritatem sibi ven
dicant. cum ip̄i in ecclēsia non sint. et cū
sint sacrilegi sacerdotium amministrant

1 x 19

et altare ponunt. Cum nec sacrificari oblatio illic possit, ubi spiri san. non sit, nec cuique dominus per eius preces et orationes proficit qui dominum ipsum violauit.

Jeromimus super aggeum.

Eromimus quoque asserit omnia que offeruntur ab hereticis contaminata esse in conspectu dominorum, quia licet sancta videantur specie sui, tamen quod contacta sunt ab illo qui pollutus est, polluant omnia. Idem odit deus sacrificia hereticorum et a se piecit, et quotiens in nomine eius congregati fuerint, detestatur fetorem eorum et claudit naribus suas. Idem illi offerunt panem sacrilegum et cetera.

Leo ad anatholium constantinopolitanum episcopum.

Leo etiam testatur extra ecclesiam nec rata esse sacerdotia nec vera esse sacrificia. Idem etiam dicit per crudelissimam vesamam in Alexandria sede omnem sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificij oblatione, defecit crismatis sanctificatio, et parzialibus manibus impiorum omnia se subtrahere ministeria. His aliisque testimoniis astrui videntur sacramenta ecclesiastica precipue corporis et sanguinis ordinationis et confirmationis pro hereticos non posse ministrari.

Autoritates ponit que videntur presumis obviare.

Contra autem alii sentire videntur quod ab hereticis etiam precisis sacramentis ordinari sicut et baptismus traditi valeant, nec ab hereticis redeunt, qui illic ordinati sunt et baptizati. iterum ordinandi sunt sicut nec baptizandi. **Vnde aug. De hereticis etiam damnatis quod quida dicunt baptismus quod**

S. 241v
accepit, non amittit qui recedit ab ecclesia. ius dandi quod accepit amittit, multis modis apparent iam inter dici primo, quia nulla ostenditur causa cur ille qui illud baptismus amittere non potest, ius dandi amittere possit. Utrumque enim sacramentum est et quadam consecratione verumque homini datur illud cum baptizatur, et illud cum ordinatur. Ideo non licet in catholicâ ecclesia utrumque iterari. Nam si quando ex ipsa parte videntes etiam propositi pro bono pacis correcto scismatis errore suscepisti sunt, et si visum est opus esse ut eadem officia gererent que agebant, non sunt rursum ordinandi, sed sicut baptismus in eis, ita in eis mansit ordinatio integra, quia in precisione fuerat vicium quod in unitate pacis est correctum non in sacramentis que vobis sunt ipsa sunt et cum ipsi expedire videtur ecclesie ut prepositi eorum videntes ad catholicam societatem honores suos si bi non admittunt, non eis tamen ipsa ordinatio sacramenta detrahuntur, sed super eos manent. Ideo manus non eis imponitur, ne non homini sed ipsi sacramento fiat iniuria, sicut auctor in baptismo est ius quod per eos dari possit, sic in ordinatione ius dandi est. Utrumque quidem ad permicem suam, sed aliud est non habere, aliud permisso habere, aliud salubriter habere. Idem de his qui ab ecclesie unitate separati sunt, nulla iam istio est quoniam habeant et dare possint, sed permisso habent permissoque dant, quia extra vinculum pacis sunt, neutri sacramento iniuria facienda est, sicut non recte habet, qui ab unitate recedit, sed tamen dat, et ideo reddunt non redditur, sicut etiam non recte dat qui ab unitate recedit, sed tamen dat, et ideo qui ab eo accipit videntur ad unitatem non iteratur. Idem aliud est non habere aliquid, aliud est non iure habere, vel illicite usurpare. Hec ergo non ideo non sunt sacramenta Christi et ecclesie quae eis illicite videntur, non modo heretici sed etiam omnes impii, sed illi corrigendi

sunt et pumedi. illa autem sunt agnoscenda et veneranda. Item greci dicitis ut quod ordinatus est iterum ordinetur valde ridiculosum est. Ut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet. ita qui consecratus est semel in eodem ordine non valet iterum consecrari. His alijsque autoritatibus video afferi in omnibus impijs. etiam in hereticis precisis et damnatis Christi sacramenta permanere cum iure dandi. Possunt enim dare sed permisso. et quibus derivant non sunt iterum ordinandi. quod premissis ex opposito obviare videntur.

Determinatio premisse contradictionis autoritatum.

post x epis
Nec autem quidam ita determinat. Dicunt enim hereticos acceptatione ab ecclesia recedentes. baptismi quod dandi ius retinere. sed non habere facultatem tribuendi sacros ordines. vel consecrandi dominicorum corpus. post quam precisi et damnati sunt ab ecclesia. Sicut degradatus episcopus non habet potestatem largiendi sacros ordines facultatem tamen baptizandi non amisit. Quod vero augustinus intelligit dictum de hereticis. qui non sententia ecclesie/ sed prauitate sensus sui a fidei veritate ac doctrine unitate diuisi sunt. qui licet tales sint/ ius tamen ordinandi et consecrandi habent. et qui ab eis ordinantur ante manifesta precisionem etiam si cum eis aperte exierint/ et sententia ecclesie damnati fuerint/ tamen si redierint/ iterum ordinandi non sint. et ubique legitur de ordinatis ab hereticis quod seruatis eis ordinibus ministrare valeant/ vel iterum ordinandi non sint/ de huiusmodi accipientibus dicunt. Nam postquam precisi fuerint et damnati iudicio ecclesie/ ius ordinandi eis detractum asserunt ut degradatis vel excommunicatis. Alij vero dicunt sacramenta ab hereticis et precisis secundum formam istam quod collato sunt et non adoluta et collato non habent ius factum. Unde deinde

recedentes ab ecclesia ius dandi et consecrandi non perdiderunt. et qui sic ab hereticis ordinantur. cum redeunt iterum ordinandi non sunt. Que vero ab hereticis aliter quod in ecclesia fiunt/ falsa sunt et inama. et qui a talibus ordinari videntur/ non munus sed vulnus accipiunt/ et scilicet hanc differentiam varie de his loquuntur doctores. Ruidam vero dicunt eadem sacramenta ab hereticis precisis posse celebrari que a catholicis si ab illis forma ecclesie seruerent. et ab eis celebrata vera esse et rata quantum ad se. Quantus vero ad effectum falsa esse et inama. et in his qui male tractant. et in his qui male suscipiunt. Ideo irrita et falsa. quia quod promittunt et conferre credunt/ non retribuunt/ damnanda etiam dicuntur/ quia illicite dantibus vel accipientibus sunt in iudicium. Polluta etiam dicuntur non quantum ad se/ sed propter indignam hereticorum tractationem. Ideo gregorius communem armeni vocat execrationem. et innocentius bonifacij ordinationem. damnationem. non quod ita in se sint/ sed quia male dantes vel accipientes/ tales facit. Sicut etiam iero. Sacrificia eorum panem luctus vocat non quantum ad se sed quantum ad effectum. Nonnulli vero tradunt illos hereticos qui in ecclesia ordinati sunt/ ius ordinandi et consecrandi etiam cum separati fuerint habere. Qui vero in scismate vel heresi positi ab eis ordinati et iniuncti fuerint/ illo iure carent. Ideoque cum ordinare volunt vulnus potius infigunt quod gratia offerant.

De simonia unde dicitur et quid sit.

Se simoniaca vero non est ambigendum quoniam sunt heretici qui tamen ante sententias degradacionis et ordinant et consecrant. Et licet simoniaci proprie dicantur qui instar simonis magi impreciabilez gratia precio conducere volunt. et qui per ministerio sacerdotium recipiunt in modo greci. Grecite vocati sunt omnes tamen et dantes et accipientes. Unde modum primorum vel aut penitentia violenter corporis domini obsequiis celebre vendit sine preuale.

simomaci dicuntur. & utriq; eadē sententia percelluntur.

De his qui sciēter a simomacis ordinantur

Suffert tamen inter eos qui ordinantur a simomacis scienter & eos qui ignoranter. Qui enim scienter a simomacis se permiserint consecrari immo execrari/eorum consecratio omnino irrita ē. Qui vero ordinantur a simomacis. quos cum ordinantur nesciunt esse simomacos qui & tunc p catholicis habentur/eorum ordinatio misericorditer sustinetur.

De his qui dicunt se emere corporalia non spiritualia.

Sive aliqui obiecerint se non consecrationes emere/sed res ipsas que ex consecratione puenunt/pemitus desipere probantur. Nam quisquis horum alterius vendit sine quo alterum non habetur/neutrū vendere dō relinquit

Distinctio simomacorum

Simoniace autem heresis tripartita ē distinctio. Simoniace em alij a simomacis ordinantur. Alij em simoniace a non simomacis. alij n̄ simoniace a simomacis. **Vnde nicolaus papa.** statuimus decretum de simoniacā tripartita heresi. i. de simomacis simoniace ordinantibus vel ordinatis. & de simoniace simoniace a n̄ simomacis & simoniace non simoniace a simomacis. Si simoniaci simoniace ordinati vel ordinatores secundum canones a proprio gradu decidant. Simoniaci etiam simoniace a n̄ simomacis ordinati/similiter ab officio remoueātur. Simomacos vero non simoniace a simomacis ordinatos/ misericorditer per manus impositioneꝝ p temporis necessitate in officio pmit-

timus permanere. quod intelligendum est de his qui ordinantur a simomacis ignorantēs eos esse simomacos. hos facit simomacos non reatus criminis sed ordinatio simomaci

Alexander papa de his qui violenter a simomacis vel ab hereticis ordinantur.

Similiter cum decernit alexander papa simomacos omnino damnandos ac deponendos sub intelligendum est nisi violenter quis attractus fuerit. De his em & a quibuslibet hereticis violenter ordinatis. dicit innocentius q̄ possunt habere aliquem colorem excusationis si statim discedūt ab eis & pessimo eorū ociliabō renūtiāt

De etate ordinandorum ita decernit natus papa.

Necri inquit canones sanxerunt ut subdiaconus non ordinetur ante. xiiij. annos. nec diaconus ante. xxv. nec presbiter ante. xxx. deinde si dignus fuerit/ad episcopatū eligi potest. qđ nos etiam pari modo seruare iubemus. Item fabianus si quis. xxx. etatis non impleuerit annos/nullo modo p̄ sbiter ordinetur. & si valde sit dignus quia & ipse dominus triginta annorum baptizatus ē. & sic cepit docere

De sacramento coniugij cuius institutio & causa ostenditur.

Sicut alia sacramēta post peccatum & propter peccatum exordium sumpserunt/matrimonij sacramentum etiam ante peccatum legiē institutum a domino non tamen ad res medium/sed ad officium. Refert em scriptura genesis in adam missō sopore. at q; vna de costis eius sumpta. & exinde muliere formata/virum in spiritu intelligentem ad quem usum mulier facta ess;

post extasiz prophetice dixisse. hoc nūc os
ex ossibz meis. et caro de carne mea. ppter
hoc relinquit homo patrem et matrem
et adhucerebit uxori sue. et erunt duo in car-
ne una

De duplice institutione coniugij.

Quoniam autem institutio duplex
est una ante peccatum ad officium facta est in paradyso. ubi
esset thorax immaculatus. et nuptie ho-
norabiles/ex quibz sine ardore concipe-
rent. sine dolore perent/altera post pec-
catum ad remedium facta extra paradi-
sum. ppter illicitum motum deuitanduz
Prima ut natura multiplicaretur. Se-
cunda ut natura exciperetur. et vicium
cohiberetur. Nam et ante peccatum di-
xit deus crescite et multiplicamini. et p2
peccati omnibus penit hominibus p di-
luium consumptis. **C**u vero ante pec-
catum institutum fuerit coniugium ad
officium / post peccatum vero ad reme-
dium concessum **N**u. testatur dicens.
Quod satis est ad officium. egroris est
ad remedium. Infirmitas em incontine-
tie que em in carne per peccatum mortua-
ne cadat in ruinam flagitorum / excipiē
honestate nuptiarum. Si vero non pec-
cassent primi homines / sine carnis incē-
tuo ac feruore libidinis ipsi ac successo-
res eorum conuenirent. et sicut remune-
rabile em aliquod bonum opus. sic coitus
eoz bonus esset et remunerabilis. **R**ima
vero propter peccatum letalis concipi-
sciente lex membris nostris inhibet sine q
carnalis non fit omittio reprehensibilis
et malus coitus. nisi excusat per bona
coniugij.

Quando secundum preceptū. quando
secundum indulgentiam contractum sit
coniugium.

Prima institutio habuit precep-
tum. secunda indulgentiam. Di-
dicimus em ab apostolo huma-

no generi ppter vitandam fornicationem
indultum esse coniugium. Indulgentia
vero quia meliora non eligit/remedium
habet no premium / a quo si quis decli-
nauerit meretur exiciale iudicium. quod
secunduz indulgentiā conceditur/volu-
tarium est no necessariuz. Alioquin trans-
gressor esset qui illud no faceret. Et po-
test sane intelligi illud sub precepto di-
ctum hominibus primis ante peccatum.
Crescite et multiplicamini. **H**uo etiā p2
peccatum tenebantur usq; quo facta est
multiplicatio. Postq; secundum indul-
gentiam matrimonij cōtractus fuit. ita
etiam post diluvium quo vniuersum pe-
ne humanū genus deletum ē / scdm pre-
ceptum dictum ē fibjs noe. Crescite et
multiplicamini. Multiplicato vero ho-
mīne secundū indulgentiam cōtractum
est non secundum imperium.

Quibus modis accipiatur indulgentia

Indulgentia autem diversis mo-
dis accipitur scilicet pro conces-
sione. pro remissione. pro pmis-
sione. Et est permisso in nouo testame-
to de minoribus bonis et de minoribus
malis. De minoribus bonis est coniugi-
um quod non meretur palmam. sed ē in
remedium. De minoribus malis id ē de
penitentiis / qui fit causa incons-
tientie. Illud em coniugium indulget
id est conceditur. Illud vero id ē coit
talis permititur id est toleratur/ita q
non prohibetur.

Cy nuptie sint bone

Everunt autem nonnulli hereti-
ci nuptias detestates qui dacia-
mi appellati sunt. hi nuptias om-
nino damnant. ac pares fornicationibus
alijsq; corrupti ombus faciunt nec recipi-
unt in suorum numero coniugio vtentes
mares vel feminas. **C**u aut res bona sit
coniugium/non modo ex eo probatur. q

dominus legitur coniugium instituisse inter primos parentes. sed etia; q; i cha na galilee nuptijs interfuit xp̄c easq; mi raculo amendauit. aqua in vīnu; dūversa. Qui etia; postea virum dimittere vrore phibuit nisi causa fornicatōis. Aposto lus etia; ait. Virgo non peccat si nubat. Constat ergo rem bonam esse matrimo nū. alioquin nō esset sacramentū. Sa cramentum enim sacrū signum est.

Cuius rei sacramentum sit diuiniū.

Dūm ergo diuiniū sacramentum sit. & sacrum signū est. et sacre rei scilicet diuinitatis xp̄i & eccl esie. sicut ait apostolus. Scriptum est inquit. Relinquet homo patrē & matrē & adhærebit vrore sue & erunt duo in carne vna. hoc autē ē magnum sacramentū. Ego autem dico in xp̄o & in eccl esia/ ut em̄ inter coniuges coniunctio ē secundū consensu; ammorū & secundū permixtio nem corporo; sic eccl esia xp̄o copulatur voluntate & natura/ quia idē vult cū eo. & ipse formā assumpsit de natura homi nis. Copulata ē ergo sponsa sponso. spiritualiter & corporaliter. id ē caritate ac cōformitate nature. Huius vtriusq; co pule figura ē in coniugio. Consensus em̄ coniugium copulam spiritualē xp̄i & eccl esie que fit per caritatē significat. Cō mixtio vero seruū/ illam significat que fit per nature conformitatē.

Qualiter intelligenda sint verba mulier illa non pertinet ad matrimonū cum qua non est cōmixtio seruum.

De ē q; quidam doctorū dire runt. illā mulierē non pertinere ad matrimonū. que nō experit carnale copulā. Nit em̄ auḡ. Non dubiū ē illam mulierē non pertinere ad matrimonū/ cum qua docetur nō fuisse omixtio seruū. Itē leo papa cū societas nup tiarū ita a principio sit instituta / vt pre

ter omixtione seruū non habeat in se xp̄i & eccl esie sacramentū. non dubium ē il lā mulierē nō pertinere ad matrimonū in qua docetur nō fuisse nuptiale miste rium. Item auḡ. Non ē perfectū comu gium sine omixtione seruū. hoc si secundū dum superficiē verborum quis acceperit inducitur in errorē tantum/ vt dicat sine carnali copula non posse contrahi matrimonū/ & inter mariā & ioseph nō fuisse coniugium vel non fuisse perfectū quod nephas ē sentire. Tanto em̄ sancti us fuit atq; perfectius/ quanto a carna li opere immunius / sed superius posita ea ratione dicta intelligendū ē nō quā pertineat mulier illa ad matrimonium/ cum qua non ē pmixtio seruum/ sed non pertinet ad matrimonū. q; expressam & plenā teneat figurā coniunctionis xp̄i & eccl esie. Figurat em̄ illā vīmonē christi & eccl esie que ē in caritate. sed non illā que ē in nature conformitate. Est ergo & in illo matrimonio typus coniunctio nis xp̄i & eccl esie. sed illius tantum qua eccl esia xp̄o caritate vīnuntur. non illius q; per susceptionem carnis capiti membra vīnuntur. Nec ideo tamen minus sanctum ē coniugū quia vt ait auḡ. In nuptijs plus valet sanctitas sacramēti/ q; fe cunditas ventris. Est em̄ coniugū signum spiritualis coniunctionis & dilectio nis ammorū qua inter se coniuges vīni debent. Onde apostolus ait. Viri diligite vrores vestras vt corpora vestra.

Quae sint consideranda in diuino.

Distincto 21^{ma}
Dost hoc aduertendū ē quid sit diuiniū. & que sit efficiens cau sa coniugij. & causa ppter quam contrahi debeat & que sint bona diuiniū. & quomodo p ea excusat̄ coitus carnalis & que sint legitime persone ad matrimonū. Sunt & alia plura i matrimo no consideranda que sub compendio perstringemus.

Quid sit coniugium.

Sunt ergo nuptie vel matrimonium viri mulierisq; coniunctio maritalis inter legitimas personas individualia vite consuetudinem retinens. Ad individualia consuetudinem vite pertinet q; absq; consensu alteri neuter continentia profiteri potest vel oratione vacare. Et q; inter eos dum vivunt vinculum coniugale permanet ut alij se copulare non liceat et ut inuidetur alter alteri exhibeat quod quisq; sibi. hac autem descriptione legitimorum et fideliu[m] tantum matrimoniorum includitur.

De consensu qui efficit coniugium.

Habiliens autem causa matrimonij est consensus. non quilibet. sed per verba expressus. nec de futuro/ sed de presenti. Si enim consentiant in futurum dicentes accipias te in virum / et ego te in uxorem. non est iste consensus efficax matrimonij. Itet si consentiat mente et non expriman[ur] verbis. vel alijs certis signis / nec talis consensus efficit matrimonium. Si autem verbis explicant quod tamen corde non volunt si non sit coactio ibi vel dolus. obligatio illa verborum quibus consentiunt dicentes / accipio te in virum. et ego te in uxorem/ matrimonium facit.

Autoritatibus probat q; solus consensus facit matrimonium.

Onod autem consensus matrimonium faciat subditis probatur testimonij. Nit enim Isidorus. Consensus facit matrimonium. Item in colaus papa. sufficiat solus secunduz leges eorum consensus / de quorum distinctionibus agitur. Qui solus si forte in nuptijs defuerit/cetera etiam cum ipso coitu celebrata frustrantur. Item iohannes cristo. Matrimonium quidem no-

facit coitus. sed voluntas. et ideo non solunt illud separatio corporis. Item ambro. Non defloratio virginitatis facit coniugium. sed pactio coniugalis. Ex his apparet q; consensus id est pactio coniugalis matrimonium facit et extunc coniugium est/etiam si non precessit vel secuta sit copula carnalis.

Quando incipiat esse coniugium.

Onod enim ab ipsa dispensatione in qua pactio coniugalis exprimitur coniuges sint/sanctorum testimonia probant. Nit enim ambrosius. Cum iniciatur coniugium coniugij nominadiscitur. cum coniungitur viro coniugium est non cum viri ammissione cognoscitur. Item isidorus. Coniuges verius appellantur a prima desponsationis fide q;vis adhuc inter eos ignoretur coniugalis concubitus. Item augustinus. Coniux vocatur ex prima desponsationis fide q;vis concubitus agnoscat nec fuerat agnitus/nec perierat nec mendax mansebat coniugis appellatio / ubi non fuerat nec futura erat carnis uilla commixtio propter qd fidele coniugium ambo parentes Christi vocari meruerunt non solum illa mater sed etiam ille pater eius sicut coniunctus matris eius utrumque tamen mente non carne. Ex his evidenter insinuat q; ex tempore quo intercedit consensus voluntarius ac maritalis qui solus coniugium facit veri coniuges sunt sponsus et sponsa.

Secundum quosdam non est coniugium ante carnale copulam sed sponsi et sponsae sunt.

Ovidam tamen asserunt verum coniugium non contrahi ante traductionem et carnalem copulam nec vere coniuges esse aliquos anteq; intercedat commixtio sexus. sed a prima fide desponsationis vir sponsus. et mulier sponsa est. non coniunctus. Sponsus autem et sponsas coniuges frequenter appellari

dicunt/non quia sint/sed quia futuri sit
cuius rei sponsione; iuice; fecerunt. et
secundu; hoc verba pmissarum autoris;
tatum intelligenda fore tradunt.

Thā ratione vtuntur .

Quod vero īter spōsa; et iugēz
plurimum iter sit. ex eo astruūt
quia licet sponse ante carnalem
copulaz mōlto vel nolente sponso mo
nasteriu eligere. Quo facto. sponso etiā
h̄cet aliam ducere

Thā spōsa potest monasteriu eligere nō,
exquesito sponsi consensu

Coniugatus vero vel cōiugata
nec cōtinentiā nisi ex cōmuni cō
sensu seruare valet. nec mona
sterium petere. nisi vterq; continentiam
pariter profiteatur. **T**hā vero liceat spō
se monasteriu eligere. autoritatib; sanc
torum probatur. **N**it enim eusebi; papa.
Desponsatam puellam non licet paren
tibus aliij viro tradere. tamen licet sibi
monasteriu eligere. **I**te; greg;. Decreta
legalia desponsatā si conuersti voluerit
nullo penit; censuerunt damno mulcta
ri. **R**efert etiam iez. q; machari; īter
xpi heremitas precipuus celebrato nup
tiali conuiuio. cum vespere thalamum
esset ingressur. ex vrbe egrediens trās
marina petijt et heremi solitudinem sibi
elegit. Beatus etiam alexius similiter ex
nuptijs diuina gratia vocatus sponsam
deseruit et nudus cristo famulari cepit.
Sijs autoritatibus et exemplis liquet
licere sponsis sine consensu suarum spō
farum et econuerso continentiam pro
fiteri .

Thā coniugatus vel coningata nequeāt
cōtinentiā profiteri hne alterius cōsensu

Hoc aut̄ diuatis nullatenus lic;
Nō em̄ potest vir melioris vite
positū sumere sine vroris cōsen
su & eouerso . **V**nde gregorius scribens
theutiste patricie. sunt qui dicūt religi
om̄s gratia debere diuia solu . **D**ū sciē
dum ē quia & si hoc lex humana acescit
tū lex diuina prohibuit. **S**i vero vtrisq;
conueniat continentē vitam ducere hoc
quis audeat accusare. **S**ic em̄ nouimus
multos sanctorum cum suis coniugibus
& prij continentem vitam duxisse. et p2
ad sancte ecclesie regimia migrasse . **S**i
vero continentiam quam vir appetit mu
lier non sequntur. aut quam vror appetit
vir recusat. coningium diuidi nō potest
quia scriptū est. **O**culier potestatem sue
carmis non habet s; vir. **S**imiliter & vir
potestatē sue carmis nō habet s; mulier
Item agatosa latrī presentium questa
est virum suum ḥtra voluntatem suam
in monasterium esse conuersum. q̄pter
experientie tue p̄cipimus vt diligēti inq
sitione discutias. ne forte eius volūtate
conuersus sit. vel ipa mutare se p̄misi
rit & si hoc tua diligentia reppererit et
illum in mouasteriu p̄manere p̄uideat
& hanc sicut promisit mutare vitam cō
pellat. **S**i vero nichil horū est nec quon
dam formicationis crimen p̄pter qđ licet
vrorum dimittere predictam mulierem
cōmississe cognoueris. ne illi; cōuersio
vroris relicte ī seculo fieri possit p̄diti
om̄s occasio. volumus vt maritum suū
illi. etiam si iam tonsuratus est reddere
debeas om̄i excusatione cessante. quia
nisi formicationis causa virum vroris di
mittere nulla ratio concedit. **P**ostq; em̄
copulatiōe coniugij viri & mulieris vnu
corpus efficit. non potest ex pte conue
ti. & ex parte remanere ī seculo. **I**te; ex
vrij. **s**inodo. **S**i quis diuatus conuersti
ad monasteriu velit non est recipiend
nisi prius a diuage castimoniā p̄fitente
fuerit absolutus. **T**ales g° tunc sine cul
pa sequunt̄ cristū/relicto seculo. si babēt
ex pari voluntate castitatis consensum.
Item si vir et vror diuertere pro sola
religiosa īter se cōsenserint vita. nulla
ten⁹ sine conscientia episcopi fiat. vt ab eo

singulariter prouto constituantur loco.
Nam uxore nolēte vel altero illorū etiā
p tali re matrimonium non solvit. Itēz
augustinus. Si abstines sine uxoris vo-
luntate. tribuis ei formandi licentiam &
peccatu; illus tue iputabitur abstinentie
Itēz nicolaus papa. Scripsit nobis tha-
berga regia se velle regia dignitate vel
copula exi. & sola vita priuata esse con-
tentā desiderare. cui descripsimus. non
hoc aliter fieri posse. misi eandem vitaz
vir eius lotarius elegerit. Ex his patet
q̄ diuagati sine omniō sensu continentia
p̄fiteri vel habitum religionis sumere n̄
valēt. & si fecerint reuocari debēt. Spō-
si vero possunt sine omniō sensu mona-
sterium eligere. Onde videtur inter spō-
sum et sponsam diuigiū non esse. Ideoq;
asserunt a prima fide despousationis omni-
ges appellari. non re p̄sentium. sed spe fu-
turorum. quia ex fide quam ex despousa-
tione sibi inuicem debent. postea efficiū-
tur diuages. Premissas autē autoritates
quibus asseritur q̄ consensus matrimo-
niū facit. ita intelligi volūt ut consensū
vel pactio conugalis non ante coitum
faciat matrimonium sed in coitu. Sicut
em̄ defloratio virginitatis nō facit ma-
trimonium nisi p̄cedat pactio conugalis
ita nec pactio conugalis. anteq; assit co-
pula carnalis. Ex pactione ergo conugali
sponsi & sponsa fuerit ante coitum.
In coitu vero efficiuntur coniuges. facit
enim pactio conugalis. ut que prius erat
sponsa in coitu fiat comiunx.

Respōsio ad predicta cū determinatio-
ne superiorum

Res autem ita respondemus. fit
ali quando despousatio ubi est.
Opromissio viri et mulieris d̄ cō-
trahendo matrimonio. Non est autem
ibi consensus de presenti. & est despousa-
tio habens sensu; d̄ presenti id ē pactio
nem coniugalem que sola facit coniugium
In illa ḡ despousatōe. ubi e pollicitatio-

contrahendi matrimonij. sponsi tantum
& sponsa sunt non diuges. & talibz spon-
sis licet sine cōmūni consensu continen-
tiam p̄fiteri & monasterium eligere. In
ea vero despousatione ubi est consensus
de presenti coniugium cōtrahitur. & ab
illius despousationis prima fide veri cō-
iuges appellantur. secunduz hanc distin-
ctionem despousationis de sponsis varie
loquitur doctores.

Cuonodo accipiat sponsa i supradictis
capitulis.

Hliquando em̄ sponsas vocant q̄
talez habuerunt despousationē
ubi fuit pactio diuagalis de pre-
senti. et ille vere coniuges sūt. Vñ gg. Si
quis uxorem despousauerit vel subarza-
uerit. quanq; postmodum preueniente
die mortis eius nequierit eam ducere
in uxorem. tamen nulli de cōsanguinitate
eius licet accipere eam in coniugio. et
si inuentum fuerit factum separetur om-
nino Item. Juli⁹ papa. Si quis despō-
sauerit uxorem & subarzauerit vel preue-
mente die mortis vel irruētibus quibus-
dam de causis eam nō congnouerit. nec
frater eius nec ullus de cōsanguinitate
eius eandē sibi collat in uxore ullo unq;
tempore. Item gregorius. Qui despō-
satam proximi sui puellam ceperit in cō-
iugium anathema sit ipse. et omnes con-
sentientes ei. quia secundum legem dei
mori decernitur. Nam diuine legis est
mos sponsas appellare coniuges. ut in
euangelio accipe mariā coniugem tuaz.
et in deutonomio. si quis alterius spō-
sam in agro vel quolibz loco oppresserit
vel adduxerit in domuz suam moriatur.
quia uxorem proximi sui violauit. non q̄
iam uxor erat. sed que a parētibus uxor
fieri debebat. Ex his colligitur q̄ spō-
se quedā coniuges sunt ante committio-
nem sexuū. sed forte illud mouet. quod
in fine capituli dicitur. nō que iam uxor
erat. sed que uxor fieri debebat. qd̄ non

ita debet intelligi quasi uxor vere non fuerit ex quo pactio coniugalis intercessit. sed quia nondum traducta fuerat nec res uxoria intercesserat scilicet concubitus coniugalis.

Ghaliter accipitur in his alijs capitulis sponsa.

Cecatur etiam sponsa que sic viro desponsata est ut non intercesserit consensus de presenti. si sponsio futuri. Secundum quem modum illud decretum intelligitur si quis sponsam filij opprimeret. et post filius eius eam duxerit. pater postea non habeat uxorem. nec mulier virum/filius qui patris facinus ignorauit aliam ducat. Si coniuncta illa fuisset quod uix foret si in sponsalibus pactio coniugalis intercessisset. non permitteretur sponsus aliam ducere. Dechis autem pena non nubendi ex rigore infligitur ut alij terreatur. Itē ex eodem. Ruidam desponsavit uxores et dotavit. ut cum ea coire non potuit. quam clanculo frater eius corrupti et uidam reddidit. Decretum est ut quis nupta non potuerit esse legitimo viro sponsatam tamen fratris frater habere non possit. sed mebus et mecha formicationis quidem vindictā sustineant. licita vero eis coniugia non negentur. De illa desponsatione hoc intelligi debet ubi non fuit consensus coniugalis de presenti. alioquin non liceret eis alia sortiri coniugia. Secundum hoc etiam illud intelligi debet. Statutum est a sacro conuentu ut si quis sponsam alterius rapuerit publica penitentia mulcetur. et sine spe coniugij maneat. et si ipsa eidem criminis consentiens non fuerit /licentia nubendi alij non negetur. Apparet hanc fuisse despōsatam sine pactione coniugali de presenti. et ideo non fuisse coniugem. cui viuente sponso/alteri nubendi licentia non negatur. Sunt enim quedam nuptialia pacta de futuro ex quibus sponsi et sponsae

vocantur. nec exinde coniuges sunt et est pactio quedam coniugalis de presenti quod sponsum et sponsam etiam coniuges facit et utraq; pactio desponsatio. vel spōsalia interdum dicuntur. proprie tamē spōsalia dicuntur quedam solennia pacta nuptialia.

Guare mox non tradantur sponte

Con nuptialibus pactis ubi est tamen sponsio futuri. ait aug. In statutum est ut iam pacte sponsae non statim tradantur ne vilem habeat maritus datam quaz suspirauit sponsus dilatam.

Gue sponsa sit vidua mortuo sponso et que non.

Sest sciendum quod illa sponsa quod tantum in futuro est pacta mortuo sponso non remanet vidua. quia non fuerat vir eius. Unde si quis eam duxerit ad sacros ordines concordare non prohibetur. quia non duxit viduam. Vidue enim maritus eque sicut bigamus sacerdos fieri prohibetur. Ex tali autem copula nullus arcetur a sacris ordinibz.

Gui alterius sponsam eo mortuo ducit ad sacros ordines accedere potest.

Secundum hoc intelligendum est quod ait pelagius papa. de illo qui mortuo sponso eius sponsam duxit in uxorem. nihil est inquit quantum ad hunc articulum attinet quod ei obui et de canonicis iustitiae. quoniam ad sacros ordines promoueri valeat. Si vero talis sponsa fuisset. inter quam et sponsam eius consensus de presenti intercessisset / eo mortuo vidua remansisset / cui copulatus in coniugio ulterius ad sacros ordines non accederet cum viduam duxerit. Non est ergo ambigendum quoniam solus de presenti consensus coniugium efficiat. et exinde veri coniuges appellantur. Ideo

post talēm consensum si quis alij se copulauerit/etiam si carnis cōmixtio illic sequatur/ad priorem copulam reuocandus est.

Si consensus de futuro cum iuramento faciat coniugium

Nec queri debet utrum consensus de futuro addito etiam iuramento/coniugiu; efficiat. ut si quis promittat.vel etia; iuret alicui se usq; ad tempus placitu; illam ducendum. & illa promittat vel iuret se illi nupturam.nunquid talis sponsio eos coniuges fecit. Si mutato apōlo alter vel uterq; ad alienam copulam transit/nunquid ob priorem sponsione; iuramento submittam/se cuncte federationis pactum sciendetur. Considera quia longe aliud ē promittere. & aliud facere. Qui promittit/nondūz facit. Qui ergo promisit se in uxorem ducendum aliquam/nondūm eam duxit uxorem. & que spopondit se nupturam/non dum nupsit. Quomodo ergo coniuges appellari possunt / qui nondūm contrahunt. sed in futuro i.e contracturos iurādo promittunt. Item si ex vi iuramenti ad futurum pertinentis mox efficiuntur coniuges/cur iurant in futuro se facturos quod in presenti efficiuntur. Itēz si ex quo iurant mox efficiuntur coniuges/tunc hanc rem efficiant / quando iurant se facturos / quod in presenti efficiuntur Ideo dico quia coniugiu; tunc nō fuit sed futurum promittitur. Si vero ille post uxorem duxit. & illa marito nupsit coniugium utriq; fuit. & non potest dissolvi. Precedens ergo mendacium vel perjurium/pemtientia est corrigendum/ sed coniugium sequens non ē dissoluendum. Non autem sic ē quando iuramentum coniugij presentis consensus attestacione firmatur. quia post talēm consensum si quis alij se copulauerit/etiam si plem pcreauerit/irritum debet fieri. & ipse ad priorem copulam reuocari.

Que videntur obuiare premissis nouellarum institutio.

Nemisse autem sententie videtur obuiare illud quod leges trahunt. Si quis tactis diuis scripturis iurauerit mulieri se eam legitimam uxorem habiturum vel etiam si in oratione tale sacramentum dederit / sit illi legitima uxor. quia nulla dos / nulla alia scriptura interposita sit. Sed hic ostenditur quid fieri vel esse debeat / nō q̄ tūc fiat. Non em per illud iuramentum tunc fit uxor. sed fieri debet / q̄ iuramentū ē. Poteſt & de illo iuramento hoc dictum intelligi ubi de presenti consentiūt ac se minicem suscipiunt. Illi etiam sententie qua dictum est solum consensum facere coniugium videtur obuiare quod euariſtus papa ait. Alter legitimū nō fit coniugium nisi ab his qui super feminam dominationem habere videntur & a quibus custodiē uxor petatur / & a parentibus sponsetur / & legibus docetur. & a sacerdote ut mos ē benedicatur / & a parvīmpbis custodiatur. ac solemniter accipiatur. Itēz ita legitima iurōtate esse coniugia. aliter vero presumpta / non coniugia. sed adulteria vel fornicationes sunt nisi voluntas propria vel suffragata fuerit. & vota succurrerint legitima. hoc autēz non ita intelligendū est. tanq; sine enumeratis non possit esse legitimū coniugium/ sed quia sine illis non habet decorum & honestatem debitam. In hunc em sacramenti celebratōne sicut in alijs quedam sunt pertinentia ad substantiā sacramenti/ ut consensus de presenti qui solus sufficit ad contrahendum matrimoniū. quedam vero pertinentia ad decorum & solemnitatem sacramenti. ut parentum traditio. sacerdotum benedictio & huncmodi sine quibz legitime fit coniugium. quantu; ad virtutē non quantum ad honestatē sacramenti. Sime his ergo non quasi legitimū coniuges/sed q̄ si adulteri vel fornicatores connemunt

ut illi qui clanculo nubunt. et utique formicatores essent nisi eis suffragaretur voluntas verbis expressa de presenti. que legitimum inter eos facit matrimonium. Nam et consensus occultus de presenti per verba expressus coniugii facit. licet non sit ibi honestus contractus. sed matrimonium non sanit consensus qui in occulto fiunt. Si enim alter alterum dimiserit non cogitur iudicio ecclesie redire. et comanere quasi cum coniuge. quia non potest probari testibus contractus qui in occulto sibi consenserunt. eundem consensum voluntarie in manifesto profitezantur. tunc utique propria voluntas suffragatur et legitima vota succurrunt ad scientium coniugium quod prius occulte fuerat contractum. Voluntas ergo verbis expressa in occulto ad hoc suffragatur ut fiat coniugium. manifeste vero expressa suffragatur ut sanctiat et roboret ac liberum fiat ecclesie de hoc iudicare si expedierit.

De qua re sit consensus ille an de carni copula an de cohabitatione an de alio

Hec queritur cum consensus de presenti matrimonium faciat cuius rei consensus sit ille. an carnalis copule. an cohabitationis. an utriusque. Si cohabitationis consensus matrimonium facit. tunc frater cum sorore / pater cum filia potest contrahere matrimonium. Si carnalis copule tunc inter mariam et ioseph non fuit coniugium. Proposuerat enim maria in virginitate manere nisi deus alter facere iuberet. secundum quod videtur angelo dixisse. Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco. i. me non cognoscam proponi. Nec enim quia virum tunc non cognoscebat. necesse erat inquire quomodo posset habere filium. sed quia nunquam se cognitum posuerat. Dicit enim beda. quod in virginitate manere disposuerat. Si ergo alia suum propositum post consensit in carnalē copulam videtur facta voti rea mente.

et si non opere violati. Dicamus ergo quod sensus cohabitationis vel carnalis copule non facit coniugium. sed consensus coniugalis societatis verbis secundum presens tempus expressus ut cum vir dicit. Ego accipia te in mea; non dominam non ancillam sed coniugem. Quia enim non ancilla vel domina datur. ideo nec de summo. nec de imo a principio formata est. sed de latere viri. ob coniugalē societatem. si de summo fieret. ut de capite. videretur ad dominationem creatam. Si vero de imo ut de pedibus. videretur ad seruitatem subienda. sed quia nec in dominam nec in ancillam assumitur facta est de medio id est de latere quia ad coniugalem societatem assumitur. Cum ergo sic conuenient ut dicat vir accipio te in meā coniugē. et dicat mulier accipio te in meū virum. His verbis vel alijs idem significantibus exprimitur consensus non copule carnalis vel cohabitationis corporalis/sed coniugalis societatis. Ex quo oportet eos cohabitare. nisi forte causa religionis pari voto corporaliter separetur vel ad tempus vel usque in finem.

Coactio excludit consensum coniugalem.

Distinctio 29.11

Oportet autem consensum coniugalem liberum esse a coactione. Coactus enim consensus qui nec consensus appellari debet. coniugium non facit sicut testatur urbanus papacribens sanctio regi aragonorum in hec verba. De neptis tue coniugio quam te citudinum militi daturum necessitatis instantie articulo sub fidei pollicitatione confirmasti. hoc equitate dictante decreuimus ut si illa virum illum omnino sicut dicit renuit. et in eadem voluntatis autoritate persistit. ut viro illi se prosulus denegat nupturam. nequaquam eam inuitam ac remittentem eiusdem viri cogas coniugio copulari. Idez si verum esse consticerit quod nobis legati iordanis principis retulerint scilicet quod ipse coactus et dolens filiam suam

flentem & p viribus remittēt; rāmaldo
desponsauent / qm̄ legum et canonum
autoītas talia sponsalia non appbat ne
ignorantibus leges & canones nimis du-
rum videatur / ita sententiam tempera-
mus. vt si princeps cū assensu filie id qd̄
inceptum ē perficere voluerit conceda-
mua. sicut legat2 noster vrasq; par-
tes audiat & si m̄bil fuerit ex parte rai-
naldi qd̄ amplius impedit ab ipso ior-
dane sacramentum quo constent hec q̄
dicta sunt accipiat / & nos canonum & le-
gum scripta sequentes. deinceps non p-
hibemus qm̄ ali⁹ viro si voluerit predi-
cta eius filia tantū in domino nubat. Ex
his apparet coniugium fieri inter consen-
tientes & spontaneos. non inter remiten-
tes & mutos. Veruntamen qui muti &
coacti cōiuncti sunt / si postea ab aliquo
temporis spacio sine contradictione & q̄
rimoma cohabitauerint facultate disce-
dendi vel reclamandi habita consenti-
re videntur. & consensus ille consequens
supplet. qd̄ precedens coactio tulerat.

TIn libro pandectarum.

QOnsentire autem probatur / qui
evidenter non contradicit secū-
dum illud. In sponsalibus con-
sensus exigendus est quorum in nup-
tijs desideratur. intelligitur tamen sem-
per patri filia consentire / nisi evidenter
dissentiat. Item sponsalia sicut nuptie
consensu fiunt contrahentium / & ideo si
cut in nuptijs ita. & in sponsalibus patri
familias filiam consentire oportet. que
si patris voluntati non repugnat consen-
tire intelligitur.

TDe errore qui evacuat consensum. **Z. 80**

DEc solum coactio impedit vel
excludit consensum. sed etia⁹ er-
ror. Non autem omnis error cō-
sensum impedit. Est em⁹ error ali⁹ per-
sonae. ali⁹ fortune. ali⁹ conditionis. ali⁹

us qualitatis. Error persone quādo hic
putatur esse homo ille. & est alius error
fortune/ quando putatur esse diues qui
pauper ē & econuerso. Error conditiōis
quando putatur esse liber qui seruus ē.
Error qualitatis quādo putatur esse bo-
nus qui malus est. error fortune/ & quali-
tatis coniugij consensum non excludit.
Error vero conditiōis coniugalem cō-
sensum euacuat. De qua cōditione post
modum tractabimus. Error quoq; per-
sonae consensum coniugalem non admit-
tit vt si quis feminam nobilem in coniu-
gium petat & pro ea alia ignobilis tra-
datur ei. non est inter eos coniugium. q̄
non consensit vir in istam. sed in alia; vt
si quis p̄mitteret mibi se venditū au-
rum. & pro auro offerre mibi auricaleū
& ita me deciperet. nunquid diceret con-
sensisse in auricaleū / nunq; volui eme-
re auricaleū. nec ergo in illud consensi.
quia consensus non nisi voluntatis est.
Sicut ergo error materie excludit con-
sensum. ita & in dūgio error p̄sonae. Sed
obicitur de iacob qui pro rachel. viij. an-
nis seruierat & supposita ē ei lya. nunq; do
error persone excludit coniugium cum
non in eam. sed in rachel consenserit. Q̄
quod ibi factum ē in misterio gestum n̄
improbe traditur. ibi tamen & si non pre-
cessit. secutus ē consensus. nec ex illo cō-
cubitu qui consensum precessit formica-
rij indicantur / cum ille maritali affectu
eam cognoverit / & illa vxorio affectu dō-
bitum persoluerit. putans lege primoge-
nitarum & paternis imperijs se illi ure
copulatam. excusat etiā quia dei cōsilio
in misterio ita actum est. hodie etia⁹ ex-
cusaretur ille. cui inscio vxoris soror le-
ctulum eius ingressa se subiceret. que cū
sine spe cōiugij perpetuo maneri censea-
tur / ille tamen qui cognouit eam per ig-
norantiam excusat. quod per simile p-
batur. Si em⁹ dyabolus transfigurās se
in angelum lucis/ credatur bonus/ non ē
error periculosus. & autem vir ille in
illam mulierem nō consenserit ex simili-